[image: image1.emf]
教办基一〔2016〕177号

河南省教育厅办公室

关于举办第十七届“华人少年作文比赛”的
通        知

各省辖市、省直管县（市）教育局：

由国务院侨务办公室、国家对外汉语教学领导小组、教育部语言文字应用研究所、教育部关心下一代工作委员会、中国教育国际交流协会、中国教育学会联合主办, 北京华人少年儿童文化教育交流协会、学友园教育传媒集团承办的华人少年作文比赛，对于促进学生正确使用祖国语言文字、培养良好的文学爱好和道德情操发挥了积极作用。活动自1995年举办以来，始终坚持不收取任何费用、不变相收费的纯公益性质，在国内外产生了重要影响。
为深入贯彻习近平总书记关于弘扬中华优秀传统文化系列讲话精神，落实教育部《完善中华优秀传统文化教育指导纲要》、《中共教育部党组关于教育系统深入开展爱国主义教育的实施意见》，促进素质教育的深入开展，提高学生汉语阅读和写作能力，培养学生热爱中华优秀传统文化的感情，决定在往届成功举办的基础上，举办第十七届“华人少年作文比赛”。现将具体事宜通知如下：
一、征文主题

《我家的×××》或《家乡的×××》

每个同学都有深爱自己的或自己深爱着的亲人，每个同学的家乡都有勤劳善良的乡亲、独特的自然风景、美丽动人的故事、物美价廉的土特产品，有的同学的家乡还有珍贵的文物古迹、非物质文化遗产……请从中选择一个最值得赞美和骄傲的内容写一篇文章，具体题目自拟。

二、参赛对象

河南省二至六年级小学生。
三、参赛要求
所有参赛作文须同时提供学生手写稿件和电子文件。手写稿件须使用由全国组委会统一设计制作的专用稿纸。专用稿纸可在本通知附件1中下载后打印，也可联系大赛组委会河南地区联络人李志斌领取，联系电话：13554094854。
四、活动安排

1.投稿：以省辖市、省直管县（市）为单位上报作品并填写 “第十七届‘华人少年作文比赛’作品上报汇总表”（附件2）。

截止日期：2016年6月30日

联系人：闫慧斌

联系电话：0371-69691896

邮寄地址：郑州市郑东新区正光路11号D820

电子信箱：jytjjyc@163.com

2.省级评奖：7月1日—7月31日，省里将按照10%的比例评选出金奖、银奖、铜奖、优秀组织奖若干。优秀作品报送全国组委会参与全国评选。省级获奖小作者及优秀指导老师、优秀组织单位将颁发获奖证书。

3.全国终评：8月1日—8月15日，全国进行终评，8 月 20 日全国组委会公布获奖名单，择机举行颁奖典礼。
4.全国交流研讨、成果展示

全国组委会拥有获奖稿件的编辑出版权，获奖作品将结集出版并免费赠予获奖学生及指导教师，部分获奖稿件将刊登于《读书与作文》及《天天爱学习》《读友》《快乐科学》等报刊。

本次大赛将评选出工作成绩突出的组织单位，获得下学期进行的省际名师、名校联盟等学术研讨活动，具体时间另行通知。

全国组委会将邀请中央及各省市电视台、《中国教育报》、《中国教师报》、新浪网、腾讯网等媒体以及华人少年作文比赛门户网站对活动进行全方位宣传。
附件：1,第十七届全球华人少年作文比赛专用稿纸
          2.第十七届华人少年作文比赛上报汇总表
2016年4月6日

附件1
[image: image3.bmp]
[image: image2.emf]
附件2
第十七届“华人少年作文比赛”作品上报汇总表

报送单位（盖章）：                                                 联系人：                   联系方式：
	序号
	市、县（市、区）
	学校
	年级
	作者姓名
	作品名称
	指导老师
	联系电话

河南省教育厅办公室                2016年4月8日印发

河南省教育厅办公室文件

PAGE
— 1 —